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Abstract

Title: Etiology and interrelations in Migraine headache.

Etiologie a vzájemné vztahy u migrenózních bolestí hlavy.

Thesis Aim: In the thesis I discuss about migraine headache, with the aim of finding possible

etiology and interrelations in Migraine headache.

Methods: I performed a literature research review on articles related to this topic.

Results: The etiology of migraine headache is quite comprehensive and can not for certain be

explained. Migraineurs mostly experience the same symptoms, but there exists also some

individual differences. On the other hand, several other studies can ascertain that psychological,

physiological and kinesiological additional factors can provoke or worsen the Migraine headache.

Conclusion: Although it exist interesting findings concerned with the related topic, there still

remains a lot of necessary research for the future.

Key words: Migraine, headache, vascular, cervical, psychological, hormonal, postural.
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Preface

Etiology and interrelations in Migraine headache, aim at performed researches and

clinical findings for the establishment of influencing factors concerned in Migraine headache. It

consists of two main sections. The first section is again divided into three head lines. The first

involves a general overview of headache, the classifications, the clinical features, risk factors,

clinical approach, anamnesis and examination. The second and third headline, include the two

main subtypes of headache, vascular and cervical headache. And similarly to the first section they

also comprise several under points concerning their own classification, the pathophysiology, risk

factors, differential diagnosis, anamnesis, examination, etc.

The second section embraces specific interrelations concerned in the Migraine headache

disorder, including psychological factors, hormonal changes and postural factors. The section

also involves how they influence each other, and even more important how they influence

migraine patients.
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Chapter I: Literature review of vascular and cervical headache

1.1. Introduction

Headache is a very common health problem in today’s society. 90 % of adults report

having a headache at least once in their life [Porth, 2005]. 26 % of woman and 57 % of men

report at least one headache a month [Saper, 1999]. Twenty – five percent of adults report having

recurrent headaches and 4 % report having daily or nearly daily headaches [Kaniecki 2003].

Headache is now ranked by the world health organization (WHO) as number 19 among all

diseases world-wide causing disability. Headache is high among causes of consulting medical

practitioners. A survey of neurologists found that up to one-third of all their patients consulted

because of headache – more than for any other complaint. But headache is also a common

symptom, found in patients consulting physical therapy, for a whole different complaint.

Headache has been and continues to be underestimated in scope and scale, and headache

disorders remain under-recognized and under-treated throughout the world [WHO, 2004].

Today there exist a partnership between several societies and organization, which work

together on the subject of headache. Some partners in action are the WHO, world health alliance

(WHA), international headache society (IHS) and the European headache federation (EHF). They

work on the global campaign to reduce the burden of headache worldwide. They stress the fact

that headache disorders are real, and not just in our mind. The WHA is a global alliance of almost

40 national headache organizations from nearly 30 countries worldwide. They work with sharing

information among headache organisations and by increasing the awareness and understanding of

headache as a public health concern, with great economical and social impact. The IHS welcomes

society members and everyone working or seeking information in the field of headache. Here you

can find online journals, with the most recent news on the subject of headache. The EHF works

for improving the life of those affected by headache in Europe.

Headache is caused by a number of conditions. Some headaches are primary disorders and

other occur secondary to different disease conditions. The three most common types of primary

chronic headaches are migraine headache, cluster headache, and tension – type headache
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[Kaniecki, 2003]. Migraine and cluster headaches are classified as vascular headaches, whereas

tension – type headache is considered a cervical headache. Headache is influence by disorders of

neck or physical and emotional tension, along with psychological states [Lewit, 2007]. Emotional

tension and anxiety can cause the muscles at the base of the head and jaw to become very tight,

irritating the nerves and restricting blood flow, further producing a headache [Wolland, et al,

2002].

Migraine headache affects approximately 20 million people in the United States, 18 %

affected woman and 6 % affected men [Mathew, 2001]. In Norway the results are some what

similar, with 16 % affected woman and 8 % affected men [Hagen, Zwart, et al, 2000]. The result

being considerable time lost from work and other activities [Mathew, 2001]. Migraine headaches

are believed to be genetic, inherited as an autosomal dominant trait with incomplete penetrance

[Saper, 1999]. But the genetic influence is stronger for migraine with aura than in migraine

without aura [Mathew, 2001].

Tension – type headache is the most common headache type worldwide [Ailani, 2009]

[Porth, 2005]. Luckily it is normally not sufficiently severe enough to interfere with daily

activities [Forshaw, 2004]. There exists a close relation between increased muscle tension in the

neck region, psychological problems and headache. Increased muscle tension is a physiological

phenomenon, and should be treated by the most suitable physiological methods. Factor of reflex

origin involves assuming that disturbed function plays the role of a nociceptive stimulus, and then

a vasomotor reaction is part of the typical reaction, pain as a rule provokes vasoconstriction

[Lewit, 1999].

It would be wrong not to mention that most causes of secondary headache are benign, but

some can be an indication of serious disorders such as meningitis, brain tumour, or cerebral

aneurysm [Porth, 2005].

The diagnosis and classification of headaches is often difficult. Comprehensive history

and physical examination is needed to exclude secondary causes. This involves information about

precipitating factors, such as foods and food additives, missed meals, and association with the

menstrual period. Because certain medications and alcohol usage can provoke or aggravate
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headaches, this information is essential. A headache diary may be helpful in identifying factors

that contribute to headache onset [Porth, 2005].

A lot of studies have been published concerning the relations between hormonal changes,

varying psychological states, with changes in soft tissue, leading to serious headaches. The

relations seem comprehensive.

A large number of patients, suffering from migraine headache, are uncertain of the

etiology and the treatment for it. How some influencing factors to migraine headache, relates to

each other, is an extensive study. How due the hormonal changes and psychological states

influence the soft tissue of cervical spine? Do the soft tissue of cervical spine provoke headache?

And are there some direct influencing factors between hormonal changes and psychological

states, and migraine?

The thesis is a systematic review of the relevant literature on the questionnaire of

migraine headache, with regard to some possible influencing factors.
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1.2. Definition

Headache itself is a painful and often disabling feature, which also occur secondarily to a

considerable number of other conditions. Headaches are the most common disorders of the

nervous system. They are pandemic and, in many cases, life – long conditions. The mechanism of

tension type headache (TTH) is poorly understood, although it has long been regarded as a

headache with muscular origins. It may be stress-related or associated with musculoskeletal

problems in the neck [WHO, 2004].

Migraine is another form of headache; it is even referred to as a “migraine headache”

[Forshaw, 2004]. Migraine is a common disabling primary headache disorder, with almost

certainly, a genetic basis. It has a high prevalence and high socio-economic and personal impacts

[WHO, 2004]. Migraine is a primary, episodic headache disturbance characterised with unequal

combinations of neurological, gastrointestinal and autonomic changes [Silberstein, 2004].

Migraine headache is considered a multifactor and heterogeneous disorder. The pathophysiology

involves neuronal and vascular phenomena. Despite a clear genetic component, the discovery of

specific genes for common forms of migraine remains superficial. Age and sex, along with

external factors are also believed to have a contributing effect [Schurks, 2009]. Some authors

believe that migraine has its origin in the brains blood vessels. And that headache alone is

attributed to conditions outside the cranium [Haug, et al, 1997] [Bjålie, et al, 2001]. Knowledge

about the migraine is still limited, which hampers a definition [Schurks, 2009].
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1.3. Etiology

Migraine has a heritable component [Hagen, 2003] and is believed to be a genetic

heterogenic condition [Alstadhaug, et al, 2007]. 60% of patients with migraine have first degree

relatives with migraine. With the usual migraine forms there are still not any precise gene

discovery proven [Hagen, 2003]. A rare variant is the familiar hemiplegic migraine which has a

dominant heritable factor. Migraine seems to be a disease in the brain and not primarily in blood

vessels [Salvesen, 1999].
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1.4. Headache

Headache is the most common complaint of civilized man affecting approximately 2/3 of

the population [Brukner, Khan, et al, 2007]. Thus, it’s not the main reason why patients seek a

physiotherapist, but it appears commonly in the medical history of the patient [Goodman, Snyder,

2007]. The brain itself has no possibility to feel pain, due to the lack of pain receptors. The

headaches are often due to “benign” extra cranial disorders, such as stimulation of receptors

situated outside the brain [Snell, 2006]. Pathological pressure on blood vessels, cranial nerves,

sinuses, and membrane surrounding the brain gives rise to the headache symptom. In 1 – 5 %, of

total cases, serious causes have been reported. The cause is often due to tumours and infections of

the central nervous system. Good headache classifications lead to development of many discrete

entities among these disorders [Goodman, Snyder, 2007].

1.4.1. Classification

Headache may be classified into seven groups:

1. Headache associated with viral illness; respiratory infections, sinusitis, influenza

2. Vascular headaches; migraine, cluster headache

3. Cervical headache; referred from joints, muscles and fascia of the cervical region


[…]


hyperalgesia and allodynia. Potential mechanisms include convergence of trigeminocervical

afferents or central sensitizations [Calhoun, et al, 2010].
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 The high prevalence of neck pain in migraine and its reported associations with treatment

resistance and disability, support the hypothesis that this neck pain may present hyperalgesia or

allodynia [Calhoun, et al, 2010].

There exists an integration of input from neck structures and suboccipital

neurostimulation in the modulation of migraine pain. Also, it found clear evidence of anatomical

and functional coupling between nociceptive dural afferents and cervical afferents in the greater

occipital nerve onto neurons in the trigeminocervical complex. These convergent neurons may be

sensitized during headache and may be involved in clinical symptoms such as hypersensitivity,

spread, and referred pain to trigeminal and cervical dermatomes. This may be the reason for

common pain referral patterns in primary and cervicogenic headache disorders [Bartsch, Goadsby,

2005].

Some studies indicate that stimulation of peripheral neural structures, for example the

greater occipital nerve, can elicit a pain modulation effect on migraine pain. In the spinal cord

there exists a local circuit which may contribute to this modulatory effect. Thus, other studies

point to a role of more central pain modulatory structures including the Periaqueductal gray and

thalamus [Behbehani, 1995].

There were not found any correlation between hypotension or hypertension and migraine

attack. Thus, there does exist conflicting results, the epidemiological evidence remains

controversial. Although both hypertension and migraine are very strong occurring disorders in

the general population, the relationship between migraine and hypertension is poorly

characterized. There is a chance that the same person might have migraine and hypertension by

coincidence [Mathew, 1999].

One hypothesis can be that the pathophysiological mechanisms which are involved during

migraine, which are still largely unknown, could lead to a decrease in blood pressure. During a

migraine attack there is a substance release of especially calcitonin gene – related peptide, which

is a primary vasodilator. The peptide can contribute to diastolic and systolic hypotension during

the entire attack. Also, the amygdale, hypothalamus and medullar cranial nerves nuclei are

possible causes of autonomic manifestations. The physiological link between migraine and

autonomic dysfunction has also been suggested to occur in the periaqueductal gray substance

(ventrolateral region) and hypothalamus [Juhasz, Zsombok, Modos, et al, 2003].

59

Migraine comorbidities are associated with increased self reported muscle tension in

different body parts in patients with depression. And this association is independent of age,

gender, depression severity, and other anxiety comorbidities. Some studies have reported a link

between migraine headache and musculoskeletal symptoms, but this association has never been

reported in patients with major depressive disorders [Maizels, Burchette, 2004] [Terwindt, et al,

2000]. Thus, anxiety or combined anxiety and depression in patients with episodic migraine have

an increased chance of receiving muscle tenderness in the head and neck region, which may

develop into chronic migraine. Also, depression predicts fibromyalgia, which has symptoms of

general muscle tension or soreness, in patients with transformed migraine [Peres, et al, 2001].
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Chapter IV: Conclusion

As with migraine, unipolar mood disorders (e.g. depression, anxiety) and stress – related

disorders are extremely prevalent in woman. Some data support that migraine and mood

disorders are together as one disorder. Further on, several points of evidence report a role of

estrogen and its receptors in mood disorders and migraine. This association is complex, thus, it

has been linked to modulation of the hypothalamic – pituitary adrenal axis and serotonin. To truly

increase our knowledge of the role of estrogen in mood disorders and migraine, basic and clinical

researches evaluating these disorders needs to realize the effect of estrogen in both genders, as

well as the life – cycle stage and hormonal cycle of woman.

Neck pain is a common and integral feature of migraine. Neck pain is also more

commonly associated with migraine than nausea, which is one of the defining symptoms of

migraine. A greater awareness of neck pain as an associated characteristic of migraine may

improve the clinical diagnosis and have a beneficial impact on time of treatment.

Also, an understanding of the physiological mechanisms of the pain transmission and the

trigeminocervical coupling has fundamental implications for the understanding of very common

clinical phenomena and may provide a basis for the therapeutic modulation of pain processing.

The relationship between blood pressure and migraine has been controversial. Still of

interest, is the increased number of diastolic hypotensive measurements in patients during the

attacks of migraine. Thus, large – scale studies examining serial blood pressures during attacks

are needed to address the relationship between migraine and hypotension. This can advance our

understanding as to the vascular component of migraine attacks as well as systemic end points of

migraine attacks.

The findings that concerned a relation between migraine and increased headache intensity

as predictors of increased SMT in patient with depression, needs further research support due to

the low number if studies concerned with this topic. And the further studies on musculoskeletal

discomfort or painful symptoms in major depressive disorder patients should not neglect the

impact of migraine.
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6. Supplements

6.1. Abbreviations

ASA – Acetylsalicylic acid abbreviated

C – Cervical

CCFT – cervicocranial flexion test

COC – Combined oral contraceptives

DNL – Den Norske Legehåndboken

DSM – Diagnostic and statistical manual of mental disorders

EE – Ethinylestradiol

EHF – European headache federation

EMG – Electromyography

GAD – Generalized anxiety disorder

GON – Greater occipital nerve

HAZ – Hyperalgetic zone

HCS – Headache classification subcommittee

HPA – Hypothalamic pituitary adrenal

ICHD – II – International headache classification of headache disorders – second edition

IHS – International headache society

MDD – Major depressive disorders

MIDUS – Midlife development in the U.S. survey

MRI – Magnetic resonance imaging

NRM – Nucleus raphe magnus

NSAID – Non – steroidal anti – inflammatory drugs

OCMM – Oral contraceptive induced menstrual migraine

PAG – Periaqueductal gray

PTSD – Post – traumatic stress disorder

RVM – Rostroventral medulla

SAS – Statistical analysing scale

SCM – Sternocleidomastoid

SMT – Self - reported muscle tension

TNC – Trigeminocervical complex
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TTH – Tension type headache

U.S. – United States

WHA – World health alliance

WHO – World health organization