REPORT OF DIPLOMA THESIS - opponent

Opponent's name: PhDr. Daniela Stackeová, Ph.D.

Supervisor's name: Mgr. Agnieszka Kaczmarská, Ph.D.

Student's name: MSc. Martine Skudal

Title of diploma thesis: Etiology and interrelations in Migraine headache

Abstract of thesis: Identifying possible etiology and interrelations in Migraine headache.

Volume:
Pages of text 77
Literature 201

Seriousness of topics: above average average under average
Theoretical knowledges X
Input data and their processing x
Used methods X

Criteria of thesis classification evaluation
excellent very good satisfactory unsatisfactory
Depth of analysis of thesis x
Logical construction of work X
Work with literature and citations X
Quality of used methods X
Design of work (text, graphs, tables) X
Scientific level X

Usefulness of the thesis outcomes: under average average
--- --------------- ---------

Comments and questions to answer:
Comments: The thesis fully responds to the requirements for the diploma thesis. Analysis of problem is deep but I miss interconnection with physiotherapy, conclusion for diagnostic and therapy in PT. Evaluation: excellent/very good according to defence. Question: Do You think is it possible to consider migraine headache generally as psychosomatic disorder? And if You do it so, why?

Recommendation for defence: YES NO

Designed classificatory degree excellent/very good

Date: 29.4.2010

signature of the opponent